

MAMA CHAT PER L'EMPOWERMENT E LA SALUTE PSICOSOCIALE FEMMINILE

MOD. B – RENDICONTO GESTIONALE AL 31 DICEMBRE 2023

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.136	€ 0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 30	€ 240
2) Servizi	€ 142.622	€ 134.619	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 12.702	€ 4.722	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 70.930	€ 50.103	4) Erogazioni liberali	€ 434	€ 562
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0	5) Proventi del 5 per mille	€ 778	€ 0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0	6) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 5.682	€ 958	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0	8) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0	€ 0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 10	€ 0
			11) Rimanenze finali	€ 0	€ 0
Totale	€ 233.072	€ 190.402	Totale	€ 1.252	€ 802
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-€ 231.820	-€ 189.600
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0	€ 0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0	€ 0
2) Servizi	€ 0	€ 0	2) Contributi da soggetti privati	€ 0	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 0	€ 0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0	€ 0
4) Personale	€ 0	€ 0	4) Contributi da enti pubblici	€ 0	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0	€ 0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0	€ 0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0	€ 0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0	€ 0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0	€ 0
7) Oneri diversi di gestione	€ 0	€ 0	7) Rimanenze finali	€ 0	€ 0
8) Rimanenze iniziali	€ 0	€ 0			
Totale	€ 0	€ 0	Totale	€ 0	€ 0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ 0	€ 0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0	€ 0 1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 15.855	€ 16.341
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 8.007	€ 0 2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 19.019	€ 2.090
3) Altri oneri	€ 0	€ 0 3) Altri proventi	€ 0	€ 0
Totale	€ 8.007	€ 0 Totale	€ 34.874	€ 18.431

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) **€ 34.874** **€ 18.431**

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	€ 0
2) Su prestiti	€ 0
3) Da patrimonio edilizio	€ 0
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0
6) Altri oneri	€ 0
Totale	€ 0

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

€ 0 1) Da rapporti bancari	€ 114	€ 0
€ 0 2) Da altri investimenti finanziari	€ 0	€ 0
€ 0 3) Da patrimonio edilizio	€ 0	€ 0
€ 0 4) Da altri beni patrimoniali	€ 0	€ 0
€ 0 5) Altri proventi	€ 0	€ 0
€ 0 Totale	€ 114	€ 0

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) **€ 114** **€ 0**

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0
2) Servizi	€ 0
3) Godimento di beni di terzi	€ 0
4) Personale	€ 0
5) Ammortamenti	€ 0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0
7) Altri oneri	€ 0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0
Totale	€ 0

E) Proventi di supporto generale

€ 0 1) Proventi da distacco del personale	€ 0	€ 0
€ 0 2) Altri proventi di supporto generale	€ 0	€ 0
€ 0 Totale	€ 0	€ 0

Totale oneri e costi	€ 241.079	€ 190.402	Totale proventi e ricavi	€ 36.240	€ 19.233
-----------------------------	------------------	------------------	---------------------------------	-----------------	-----------------

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) **-€ 204.839** **-€ 171.169**

Imposte € 0 € 0

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) **-€ 204.839** **-€ 171.169**

MAMA CHAT PER L'EMPOWERMENT E LA SALUTE PSICOSOCIALE FEMMINILE

MOD. A – STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ 0	€ 0
B) IMMOBILIZZAZIONI	€ 0	€ 0
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	€ 0	€ 0
II - Crediti		
Totale crediti	€ 3	€ 0
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) altri titoli		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€ 0	€ 0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 342.889	€ 545.569
2) assegni	€ 0	€ 0
3) danaro e valori in cassa	€ 0	€ 0
Totale disponibilità liquide	€ 342.889	€ 545.569
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 342.892	€ 545.569
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€ 0	€ 0
Totale Attivo	€ 342.892	€ 545.569
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	€ 0	€ 0
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	€ 0	€ 0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 15.000	€ 15.000
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0	€ 0
Totale patrimonio vincolato	€ 15.000	€ 15.000
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 513.127	€ 684.296
2) altre riserve	€ 0	€ 0
Totale patrimonio libero	€ 513.127	€ 684.296
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-€ 204.839	-€ 171.169
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 323.288	€ 528.127
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 5.992	€ 3.493
D) DEBITI		
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 2.279	€ 1.507

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	Totale debiti tributari	€ 2.279	€ 1.507
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€ 3.669	€ 351
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	Totale debiti verso istituti di prev.di sic.	€ 3.669	€ 351
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€ 7.664	€ 2.788
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	Totale debiti verso dipendenti e collabor.	€ 7.664	€ 2.788
12) altri debiti			
	esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0	€ 9.303
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0	€ 0
	Totale altri debiti	€ 0	€ 9.303
TOTALE DEBITI		€ 13.612	€ 13.949
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		€ 0	€ 0
Totale Passivo		€ 342.892	€ 545.569

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Associazione Mama Chat per l'empowerment e la salute psicosociale femminile ETS con sede in Milano, Via San Vittore 7.

codice fiscale 97793120151

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione "MAMA CHAT PER L'EMPOWERMENT E LA SALUTE PSICOSOCIALE FEMMINILE" ha per scopo la promozione e lo sviluppo sociale e il benessere della persona e del suo ambiente di vita in un'ottica che valorizzi le pari opportunità come sancite dalla Convenzione dei Diritti dell'Uomo (1948) e dalla Convenzione dei Diritti dell'Infanzia e dell'Adolescenza (1989). L'attività dell'Associazione, in particolare, è centrata sulla promozione dei diritti delle donne e della famiglia come del mondo dell'infanzia e della genitorialità. L'obiettivo principale è la promozione di una cultura di rispetto, di integrazione e di diritti, con al centro la protezione della donna e dei bambini. Essa, inoltre, promuove i loro bisogni attraverso la famiglia, la scuola, i mass media, la comunità e le istituzioni. Questo supporto viene svolto gratuitamente tramite progetti ed attività di educazione, sostegno psicologico (anche in ambito pedagogico e psicosociale), formazione e consulenza.

Come tale l'associazione non svolge attività commerciale e pertanto, sotto il profilo fiscale, i suoi proventi non sono assoggettabili alle imposte sui redditi; inoltre, mancandone i presupposti, non è neppure soggetta ad IVA.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione svolge in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale previste nell'art. 5, Codice del Terzo Settore alle seguenti lettere:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni;
- h) ricerca scientifica di particolare interesse sociale;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata;
- w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

Ente promozione dal 07/06/2022

ATTIVITÀ SVOLTE

Nell'esercizio 2023 l'Associazione ha svolto le seguenti attività:

- attraverso il suo sportello chat ha raggiunto 10.000 beneficiari tra donne e ragazzi offrendo un primo ascolto, supporto e indirizzamento ai servizi pubblici territoriali;
- il progetto di terapia sospesa, iniziato come campagna natalizia nel 2022 e attualmente in corso, ha lanciato un fondo atto a coprire 8 sedute di psicoterapia gratuite alle persone in

fragilità economica e psicologica. Nel 2023 si sono svolte 273 sedute di psicoterapia supportando 48 persone in condizioni di fragilità;

- in occasione del clamore mediatico suscitato da un tristissimo episodio di cronaca, riguardante un neonato, morto all'Ospedale Sandro Pertini di Roma, l'associazione ha lanciato una petizione online per riaccendere l'attenzione sul tema della violenza ostetrica, fenomeno oggi aggravato dalla carenza di personale medico e paramedico, e per chiedere altresì una maggiore assistenza alle madri durante e dopo il parto. Tale petizione ha avuto un fortissimo impatto mediatico, arrivando in pochi giorni a oltre 170.000 firme (179.008 firme) e raggiungendo anche diverse testate giornalistiche nazionali e locali. In seguito, sono state inviate due lettere al Ministero della Salute e della Famiglia per chiedere un intervento immediato delle Istituzioni su questi temi;
- per la Festa della Mamma l'associazione ha lanciato una campagna per supportare le mamme in difficoltà attraverso il fondo di terapia sospesa ed è anche stata coinvolta dall'azienda Motorola per l'iniziativa "power to empower", campagna volta a sensibilizzare sull'importanza di autodeterminazione e indipendenza di tutte le donne. L'azienda ha inoltre sostenuto il servizio di chat dell'associazione, con una donazione di 5.000€;
- a maggio l'azienda Boiron ha donato 10.700€ volto a sostenere il fondo di terapia sospesa, si è inoltre impegnata a divulgare il progetto tramite eventi di presentazione rivolti alle farmacie clienti e tramite un'azione di cause related marketing collegata alla linea di igiene intima Saforelle e di estratti di piante;
- a settembre è stato organizzato un coffee press presso il Palazzo delle Stelline volto a dare maggiore visibilità al progetto di terapia sospesa;
- ad ottobre l'associazione ha prodotto uno spot volto a sensibilizzare sull'importanza dell'assistenza psicologica e a raccogliere fondi per il fondo terapia sospesa. Questo spot è stato distribuito sulle piattaforme Sky e La7 durante la settimana di sensibilizzazione per la giornata mondiale della salute mentale.
- in occasione delle festività natalizie è stata lanciata una campagna di raccolta fondi, con uno spot dedicato, volto a sostenere lo sportello chat.

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Sono n. 30 associati, psicologhe professioniste e altre figure che offrono il loro impegno alla associazione e ricevono formazioni e opportunità di incontro di natura tematiche

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

L'APS Mama Chat offre alle socie attività di formazione sulla violenza domestica, online e ostetrica, opportunità di partecipare ad eventi, convegni e seminari, assistenza online ed equipe di intervizione.

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il bilancio è redatto in base al principio della competenza, che consiste nel rilevare contabilmente e nell'attribuire all'esercizio l'effetto delle operazioni svolte durante il periodo di tempo da esso considerato, indipendentemente dal momento in cui hanno luogo i relativi movimenti finanziari di incassi e pagamenti.

Nella redazione del bilancio, formato dallo stato patrimoniale e dal rendiconto economico, sono stati adottati i seguenti criteri di valutazione, identici a quelli dell'esercizio precedente.

Crediti e debiti

Sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono calcolati in base al principio della competenza temporale: i ratei per attribuire

**EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO
RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

sono state eliminate solo le voci non movimentate e con saldo zero

4)

IMMOBILIZZAZIONI

L'Associazione non possiede immobilizzazioni

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

nessun dato

COSTI DI SVILUPPO

nessun dato

6)

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

nessun dato

**DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

nessun dato

NATURA DELLE GARANZIE

nessun dato

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

nessun dato

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

nessun dato

8)

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio è diminuito da € 528.127 a € 323.288 per la destinazione del disavanzo dell'esercizio 2023 di € 204.839.

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

l'associazione ha partecipato ai seguenti Bandi:

- Bando Unione Buddhista totale richiesto per ampliamento chat 149.315,92€, purtroppo il bando ha avuto esito negativo.
- Bando Chiesa Valdese totale richiesto per fondo terapia sospesa 74.300€, purtroppo il bando ha avuto esito negativo.
- Bando ATTENTA-MENTE – Cariplo in partnership con Progetto Itaca Milano ATS, Istituto di Ricerca Farmacologiche Mario Negri e con il coinvolgimento di Fondazione G.B. Guzzetti Onlus, l'Orma SSD, Associazione iSempreVivi ETS, Fondazione Aiutiamoli, Ospedale Fatebenefratelli-Sacco reparto di pediatria, Rete di scuole secondarie di secondo grado della Città di Milano, per la creazione di una nuova piattaforma dedicata ai giovani con uno sportello chat, campagne di psico educazione e laboratori. Totale richiesto 126.400 €, purtroppo il bando ha avuto esito negativo.

- Fondazione Enel Cuore totale richiesto per ampliamento chat 97.500€, purtroppo il bando ha avuto esito negativo.

Nel preventivo presentato in assemblea vengono indicate tali informazioni più precisamente per la gestione 2024 sono previsti i seguenti impegni per le attività che verranno svolte:

Attività associativa	€ 5.000
Spese generali ed esercizio	€ 180.000

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

l'associazione non possiede nessun debito per erogazioni condizionate

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

I costi dell'attività di interesse generale sono pari a € 233.072

I ricavi dell'attività di interesse generale sono pari a € 1.252

il residuo da attività di interesse generale è pari a € -231.820

I costi dell'attività di raccolta fondi sono pari a € 8.007

I ricavi dell'attività di raccolta fondi sono pari a € 34.874

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali provengono principalmente da aziende e Fondazioni di natura privata, sono inoltre giunte erogazioni liberali anche da persone fisiche raccolte tramite campagne online di raccolta fondi. Le donazioni sono state destinate al sostegno allo sportello chat dell'associazione e al Fondo di Terapia Sospesa.

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

n. 1 dirigente

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

risultano n. 25 volontari

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono stati erogati compensi

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non esistono operazioni con parti correlate

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il disavanzo d'esercizio pari a € 204.839 viene coperto totalmente con parte degli avanzi degli esercizi precedenti

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

nell'esercizio 2023 l'Associazione ha:

- ottenuto visibilità e supporto grazie alle iniziative sviluppate con le aziende private Motorola e Boiron;
- con grande impegno partecipato alla compilazione di vari bandi. Nonostante non siano stati vinti, hanno portato l'associazione alla presa di consapevolezza della rilevanza e dell'importanza di questi ultimi scegliendo come strategia per l'anno 2024 di inserire una figura professionale dedicata;
- ottenuto visibilità e riconoscimento anche da un pubblico più ampio attraverso spot e campagne quali quella per la giornata mondiale della salute mentale sulle piattaforme di Sky e La7;
- lanciato una petizione contro la violenza ostetrica che ha raggiunto in poco tempo più di 170.000 firme, fortificando il ruolo e il posizionamento dell'associazione anche su tematiche più di stampo politico e di advocacy.

Proventi

I proventi dell'attività di interesse generale si sommano all'avanzo del periodo precedente e sono stati utilizzati per sostenere le spese dell'attività di interesse generale nel corso del 2023

Il totale dei proventi ammonta a € **36.240**

Spese

Le spese ordinarie ammontano a € 233.072 e rispetto al precedente esercizio hanno registrato un aumento pari a € 42.669

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

L'Associazione auspica di migliorare l'entità della raccolta fondi nel 2024 grazie all'inserimento di una progettista sociale e all'ampliamento del network di aziende ed enti partner, attraverso varie tipologie di attività come:

- formazioni e campagne di sensibilizzazione rivolte ad un pubblico sempre maggiore;
- organizzazione di eventi volti alla sensibilizzazione su tematiche specifiche quali il ruolo della donna e della mamma nella società contemporanea e di raccolta fondi per continuare ad ampliare i servizi gratuiti offerti agli utenti dell'associazione.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'associazione ha attuato nuove strategie volte al miglioramento dei processi di selezione delle volontarie, questo ha portato anche a un affinamento delle formazioni interne erogate e ad un ampliamento degli orari dello sportello. Un altro aspetto su cui l'associazione si è particolarmente focalizzata è la promozione e divulgazione delle proprie attività di sostegno gratuito rivolto alle donne e ai ragazzi in situazione di fragilità psicologica ed economica. Questo è stato possibile soprattutto tramite i canali digital, di stampa tradizionale ed eventi fisici. Il coinvolgimento di aziende private in alcune campagne sociali ha anche permesso di ridurre le spese per la

divulgazione aumentandone allo stesso tempo l'awareness raggiungendo un pubblico sempre più ampio.

21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non sono state svolte attività diverse

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Non sono stati individuati costi e proventi figurativi

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

nessun dato

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Per il lavoro dipendente viene applicato il contratto collettivo nazionale del terziario e gli stipendi vengono calcolati in base alla retribuzione prevista dalla legge in base all'orario di lavoro e all'anzianità del dipendente.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'Associazione ha effettuato le seguenti attività di raccolta fondi:

- attività continuativa di promozione di progetti con aziende e fondazioni

- campagne solidali di raccolta fondi volta a sostenere il fondo di terapia sospesa
- partecipazione a bandi

Milano, 25.03.2024

Il Presidente

(Dott. Marco Menconi)

